CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Moção de Apelo n°  22/2017

Senhor Presidente,

Apresento a V.Exa., nos termos do Art. 227 do Regimento Interno, a

presente Moção de apelo, a ser encaminhada aos Senhores Deputados Federais eleitos

em 2014, mais votados no município de Registro - SP, abaixo nominados, para que

VOTEM e declarem publicamente o seu posicionamento contrário ao projeto de Reforma

da Previdência, proposto pelo governo federal, na PEC 287.

A PEC 287 em seu conjunto é nociva ao povo brasileiro, merecendo

destaque para os pontos como 1) idade mínima de aposentadoria para 65 anos para

homens e mulheres e, 2) aumento da idade mínima para a mulher rural aumenta de 55

para 65, 3) aumento do tempo de contribuição dos atuais 25 anos para 49 anos para

recebimento do valor integral e 4) fim da aposentadoria especial para professores.

Solicita-se que esta moção seja encaminhada aos Deputados Federais:

Samuel Moreira - PSDB, Pastor Marco Feliciano – PSC, Tiririca – PR, Paulo Teixeira - PT,

Celso Russomanno - PRB, Bruno Covas - PSDB, Walter Ihoshi – PSD, Arlindo Chinaglia -

PT, Vicentinho – PT, Andres Sanchez - PT, Nelson Marquezelli – PTB, Roberto Alves -

PRB

Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”, 15 de março de 2017.

Sandra Kennedy Viana

Vereadora

PROTOCOLO N° 410 / 2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/
mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br